na-

natūram aequae sonorum dissonorum productione atque consonorum delectari, neque hinc quicquam ad principiorum harmonicorum per se solidissime stabilitorum maiorem confirmationem, atque adeo ne ad illustrationem quidem, peti posse.

3. Satis perspicuum videtur, dum campana pulsa contremiscit, sonumque edit, eius figuram ita continuo immutari, ut annuli elementares, quibus constare concipitur, a figura circulari rapidissime detorqueantur, atque alternatim figuram quasi ellipticam elongatam et compressam recipiant. Quare si rationem huius tremoris investigare velimus, tales annulos tenuissimos, in quos campana sectionibus horizontalibus resolui concipitur, seorsim considerare debemus, ita ut haec quaestio nobis sit imprimis evoluenda, quomodo annulus elasticus percussus vibrationes suas sit peracturus, quare ergo quaestio affinis est ei, quam de vibrationibus laminarum elasticarum iastituimus, nisi quod hic figura corporis elastici naturalis est circularis, cum ibi esset linea recta. Sit igitur propositus huiusmodi annulus circularis $ABMNCD$, cuius latitudo ponatur $MN = c$, et radius medius $= a$, ita ut circuli interioris radius sit $OM = a - \frac{1}{2}c$, et exterioris $ON = a + \frac{1}{2}c$, unde superficies annuli erit $= \pi(a + \frac{1}{2}c)^2 - \pi(a - \frac{1}{2}c)^2 = 2\pi ac$, denotante 2π peripheriam circuli, cuius radius $= r$. Hinc si sectore infinite parvo, cuius angulus ad $O = \omega$, excindatur elementum $MNmn$, erit eius areola $= ac\omega$.

Tab IV.
Fig. 1

4. Iam elasticitatem huius annuli contemplari oportet, unde eius frustum quodcumque $ABCD$ a vi quapiam in M ita incurvari pono, ut portio $CMmD$ hiet

hiet ab altera parte $AMNB$ angulo infinite parvo $NMn = \omega$, et effectum elasticitatis in minimis elastris $Nn.Zz$, quae vi sese contrahendi praedita ambas annuli partes in statum naturalem restituere conentur. Quaero igitur momentum omnium harum virium elementarium, quippe cui momentum vis, quae hanc inflexionem producere valet, aequale est statuendum. Vis autem singulorum horum elastrorum Zz ipsorum elongationi proportionalis est censenda, ex quo, si ponatur $MZ = z$, ob $Zz = \omega z$, erit vis huius elastri vt $\omega z dz$, eiusque momentum respectu puncti quasi immobilis $M = \omega z z dz$; unde summa horum momentorum est $= \frac{1}{2} \omega z^2$, et expansione ad totam latitudinem $MN = c$ facta, erit totum momentum hanc inflexionem producens vt $\frac{1}{2} c^2 \omega$. Magnitudinem huius momenti absolutam hic non curo, quippe quam pro quouis casu per experimenta explorare licet. Sufficiat ergo nosse, eam esse angulo inflexionis $NMn = \omega$ et cubo latitudinis annuli $MN = c$ coniunctim proportionalem. Dum ergo annulus ita in M inflectitur, vt angulus inflexionis sit $NMn = \omega$, momentum virium ad hunc effectum producendum requisitum statuo $= Ec^2 \omega$; ita si vis quaedam CV hunc effectum producat, eius momentum pro puncto M erit $= Ec^2 \omega$. Ac si etiam crassitiem huius annuli, quae sit $= b$ simulque minima, introducere velimus, prodibit istud momentum $= Ebc^2 \omega$.

5. Quo haec ad institutum nostrum magis accommodemus, ponamus in annulo figuram circularem
 Tab. IV. iam a causa quacunque periisse, atque in M seu po-
 Fig. 1. tius puncto medio inter M et N radium curuedinis non

non amplius esse $=a$, sed iam factum esse $=r$. Cum igitur nunc curvatura sit vt $\frac{1}{r}$, dum in statu naturali est $\frac{1}{a}$, differentia $\frac{1}{r} - \frac{1}{a}$ seu $\frac{a-r}{ra}$ id repræsentat, quod supra angulo elementari ω designabatur. Quare virium momentum ad hanc inflexionem in M requisitum erit $=Ebc^2(\frac{1}{a}-\frac{1}{r})$ vel $Ebc^2(\frac{r-a}{ra})$, prout r fuerit vel minor vel maior quam a ; priori scilicet casu momentum assignatum tendet ad inflexionem minuendam, posteriori vero ad augendam, quia hoc casu annuli limbus minus est incurvatus, quam in statu naturali. Hinc patet, literam E ita quampiam vim inuoluere, vt E sit vis per quadratum lineæ cuiusdam diuisæ; scilicet eius forma erit $\frac{P}{f}$ vbi P vim quandam absolutam, et f lineam quandam rectam denotat, quas quantitates per experimenta defini conuenit.

6. Comparemus iam statum annuli quemcunque violentum cum naturali et circulari, cuius centrum O, et ne figura nimis fiat confusa, loco annuli latitudine c præditi, tantum circulum AXx radio OA = a descriptum consideremus, qui per annuli medium in statu naturali sit ductus, in violento autem in curuam BYy sit detortus. Cum deinde hæc immutatio minima sit statuenda, puncta A, X, x ita e statu naturali in violentum in B, Y, y translata concipere licet, vt rectæ AB, YX, yx productæ per centrum O transeant, et puncta B, Y, y situm suum naturalem A, X, x affectent. Puncto ergo A tanquam fixo spectato, vocemus arcum AX = X, et particulam XY = Y, tum vero pro alio puncto y arcum Ax = x, et particulam xy = y, ita vt qualis functio y sit ipsius x, talis fun-

Tab. IV.
Fig. 3.

ctio Y esse debeat ipsius X. Nunc igitur perpendendum est, elementum annuli circa y eatenus in statu vi-

Tab. IV. lento versari, quatenus radius osculi in y vel maior est, vel

Fig. 4. minor, quam a. Ad eum ergo investigandum fig. 4. magis ad hunc scopum accommodata vtor, vbi Oxy sit radius ipsi OXY proximus, et Yv arcus centro O descriptus; hic ob AX = x, XY = y, et OX = a, erit Xx = dx, Yv = (1 + $\frac{x}{a}$) dx, et vy = dy, vnde fit Yy = $\sqrt{((1 + \frac{x}{a})^2 dx^2 + dy^2)} = ds$. Ducatur ad Y tangens, in eamque ex O demittatur perpendiculum OT = Π , erit ds : (1 + $\frac{x}{a}$) dx = a + y : Π ; hincque $\Pi = \frac{(a+y)^2 dx}{a ds}$. Constat autem, esse radium curvedinis YR = $\frac{(a+y) dy}{d\Pi}$. At sumto dx constante est $d\Pi = \frac{2(a+y) dx dy}{a ds} - \frac{(a+y)^2 dx dds}{a ds^2}$; quod ob $dds = \frac{(a+y) dx^2 dy + a dy dy}{a ds}$ abit in

$$d\Pi = \frac{(a+y)^2 dx^2 dy + 2aa(a+y) dx dy^2 - aa(a+y)^2 dx dy ddy}{a^2 ds^2}$$

hincque YR = $\frac{a^2 ds^2}{(a+y)^2 dx^2 + 2aa dx dy^2 - aa(a+y) dx ddy}$

7. Nunc autem cogitemus, esse y prae a quantitatem minimam, indeque etiam rationem dy : dx evanescere; atque proxime erit ds = dx, hincque

$$YR = \frac{a^2 dx^2}{aa dx^2 + 2aadx dy^2 - a^2 dx dy} = \frac{a dx^2}{dx^2 - a dy^2}$$

Fig. 3. Quare posito radio osculi in y = r, erit r = $\frac{a dx^2}{dx^2 - a dy^2}$ et $\frac{1}{r} = \frac{1}{a} - \frac{ddy}{dx^2}$; vnde si $\frac{ddy}{dx^2}$ vt positium spectemus, radius osculi in y maior erit quam a, et conatus aderit ad annulum in y magis incuruandum, cuius momentum, vt ante ostendimus, aestimari debet = $Ebc^3 \frac{ddy}{dx^2}$, vel momentum, quod annulus exerit ad curvaturam in y minuendam, erit = $-Ebc^3 \frac{ddy}{dx^2}$, quod momentum ad ipsum

ipsum punctum y applicatum est censendum. Quatenus ergo annulus in singulis elementis vel magis incurvatus est, vel minus, quam in statu naturali, eatenus vires nascuntur, singula annuli elementa in statum naturalem pellentes. Sit igitur vis, qua elementum ad y virgetur versus $x = p dx$, similique modo vis elementaris secundum $YX = PdX$, quas vires ex superioribus sollicitationibus determinari oportet; ac quia volumen elementi in y sit $= bcdx$, in Y autem $= bcdX$, erunt eorum massae per densitatem δ quasi multiplicando $\delta bcdx$ et $\delta bcdX$, unde introducendo tempus $= t$ in minutis secundis expressum, si g sit altitudo lapsus vno minuto secundo, erit ex principiis sollicitationum $\delta bcdx \left(\frac{d^2 dy}{dt^2} \right) = -2gp dx$ seu $\left(\frac{d^2 dy}{dt^2} \right) = -\frac{2gp}{\delta bc}$.

8. Ad has autem vires elementares $p dx$ et PdX inveniendas, quibus singula annuli elementa actu ad statum naturalem virgentur, concipiamus singulas has vires contrarie applicatas, quibus ergo efficietur, ut annulus in hoc statu violento conseruetur. Repraesentet recta YP hanc vim PdX , huiusque cum reliquis omnibus effectus ratione puncti y in hoc consistet, ut ab eorum momentis iunctim sumtis curvatura in y tantum minuatur, quantum ob elasticitatem augeri conatur, quod momentum ante vidimus esse $= Ebc^3 \frac{d^2 dy}{dx^2}$, cui ergo summa omnium momentorum ex viribus elementaribus PdX aequalis esse debet. Hunc in finem punctum y tanquam fixum spectemus, punctum vero Y per totum annuli ambitum variari ponamus, ut x et y tantisper sint quantitates constantes, solae autem X et Y cum vi incognita PdX